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MĚNÍME OPAVU
S VÁMI!

Opava. Čisté, bezpečné, sportovní a kulturní město 
s bohatou tradicí a úžasnou historií, ve kterém se 
občanům dobře žije, pracuje i studuje. Člověk, který 
navštívil slezskou metropoli před čtyřmi lety, bude 
dnes zcela určitě mile překvapen. I když nás zasáhl 
covid a potýkáme se s důsledky války na Ukrajině, 

naše město se nadále rozvíjí. Máme nový parkovací 
dům, řadu opravených ulic, chodníků a mostů. Kou-
pili jsme Bredu, jejíž nádherné prostory opravujeme. 
Zrekonstruovali jsme několik škol a školek. V opra-
vených arkádách vystřídala bezdomovce kultura. 
Dokončuje se oprava nádraží Opava západ, ve měs-

1. vydání

Pojďte s námi tvořit naše město!
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tě přibyla nová hřiště pro děti a sportovce. V Měst-
ských sadech si můžete zatančit na novém parketu 
nebo zacvičit na  workoutovém hřišti. Bytové domy 
v centru města nyní zdobí opravené a zateplené fa-
sády s novými okny. V dlouhou dobu chátrajících 
Dukelských kasárnách začala výstavba bytů.

Na Městském hřbitově jsou nové chodníky a zre-
konstruované veřejné WC. V září otevřeme inline 
areál u víceúčelové haly. Příští rok budou hasiči  
z Kylešovic využívat novou hasičskou zbrojnici, 
která vyroste místo nevyužité a dlouhá léta chá-
trající budovy. A na konci příštího roku vyjedou 
automobily na dokončený severní obchvat města. 
Těsně před realizací je i největší projekt na byd-
lení za poslední desítky let – Stromovka, ve které 

se připraví a prodají pozemky pro výstavbu desí-
tek rodinných domů. Celkově bude v této lokalitě 
přes 200 domů.  Dotáhneme do konce rekonstrukci 
zchátralého zimního stadionu a stavbu druhé ledo-
vé plochy v Městských sadech. 

To je jen velmi stručný výčet toho, co se za poslední 
čtyři roky povedlo týmu našich zastupitelů pod ve-
dením primátora Tomáše Navrátila. Tomáš Navrátil 
povede jako lídr do následujících komunálních vo-
leb kandidátní listinu číslo 12 za podpory řady vý-
znamných osobností a zejména s podporou vás, 
občanů našeho města. Pojďme se podívat, co se 
nám povedlo a také na to, co nás společně čeká, 
pokud nám dáte důvěru a svůj voličský hlas. Slibu-
jeme, že vaši důvěru nezklameme. 

Pojďte s námi 
tvořit budouc-
nost Bredy. Své 
nápady můžete 
napsat do „malé 
Bredy“ na ná-
městí Republiky, 
či se o ně podělit 
na zářijových 
workshopech 
přímo v Bredě. 
Více info na webu 
bredazije.cz
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Rozhovor

Na podzim 2018 jste se stal primátorem 
Opavy. V jakém stavu jste město přebíral?
Upřímně – v horším, než jsem si myslel. Doufal jsem, 
že otevřu šuplíky a vypadnou na mě složky s při-
pravenými projekty. Ale ono tam skoro nic použitel-
ného nebylo. V minulosti se zde dělaly různé naho-
dilé projekty a nemyslelo se na rozvoj města jako 
celku. Nebyla připravena celková strategie rozvoje 
města a hlavně se pořádně nestaralo o jeho maje-
tek. Což je škoda, protože to byly roky štědré na 
různé dotace, které mohlo město využít. Navíc na 
nás vypadlo několik kostlivců v podobě dlouhodobě 
nevyřešených problémů, jako jsou Slezanka, Breda, 
Dukelská kasárna, zimní stadion, aquapark, pozem-
ky pro bydlení, chátrající budovy v areálu dopravní-
ho podniku, divadelní klub, parkování ve městě. Na 
počátku volebního období jsme proto s kolegy sta-
novili, jakým směrem by se Opava měla ubírat, co jí 
chybí, jaké má silné a slabé stránky. Sestavili jsme 

seznam strategických projektů, který nám schválilo 
zastupitelstvo, vytvořili jsme odborné týmy a přizvali  
i zástupce opozice, hospodářské komory a odbor-
níky. Na těchto strategických projektech jsme začali 
ihned pracovat.

Dlouho to vypadalo, že se neděje vůbec nic.
Vypadat to tak mohlo, ale začala přípravná fáze, 
za kterou se skrývala mravenčí práce spousty lidí. 
Nejprve jsme se podívali na připravené projekty, 
abychom zhodnotili, zda se dají použít, nebo se 
musí celé přepracovat. Na strategické projekty se 
sestavily projektové týmy a začalo se na nich pra-
covat. Probíhalo mnoho jednání a schůzek zejmé-
na s odborníky, abychom připravili opravdu kvalitní 
projekty. Ale pracovat na rozvoji města je radost, 
která mě naplňuje, a těším se na výsledky. Samo-
zřejmě jsem měl představu, že vše půjde rych-
leji, tak jak jsem tomu byl zvyklý ze soukromého  

V Opavě se nám
příjemně žije, 

říká primátor města Tomáš Navrátil
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sektoru, a chtěl jsem své zkušenosti přenést také 
do projektových týmů. Jenomže ve veřejné sféře je 
práce jiná, musíte vše vyjednat v rámci koaličních 
kolegů a vysvětlit a obhájit na zastupitelstvu. Hlav-
ně musíte dodržovat všechny zákonné požadavky 
a nemůžete nic zjednodušit nebo obejít, aby vás 
někdo nenapadl.  

Co podle vás Opavě nejvíce chybělo?
Jednoznačně dostupné bydlení. A to jak pro mladé 
rodiny s dětmi, tak pro seniory. Také chyběly připra-
vené plochy pro výstavbu rodinných domů. Pustili 
jsme se proto ihned do několika velkých projektů. 
Postavili jsme nové malometrážní byty pro seniory 
a budeme stavět další. Připravujeme novou pilot-
ní čtvrť Stromovka pro nejméně 250 domků. Nové 
byty vznikají v Dukelských kasárnách. Na výstavbě 
se bude podílet soukromý investor i město. Měs-
to zajistí zejména startovací byty pro mladé rodiny  
a malometrážní byty pro seniory. Další byty by měly 
vyrůst místo Slezanky nebo vedle obchodního cen-
tra Breda&Weinstein. Kromě toho jsme se pustili 
do zásadní rekonstrukce městských bytů a opra-
vili a zateplili jsme skoro všechny bytové domy. 
Podle mě je to investice, která se nám mnohoná-
sobně vrátí. Důležité jsou i investice do základních  
a mateřských škol. Pokračovala revitalizace škol, 
na které se v minulosti moc nemyslelo. Protože se 
v posledních letech rodí mnohem více dětí, připra-
vujeme přístavbu několika školek a také výstavbu 
školky nové, abychom zajistili kapacitu přibližně 
200 nových míst. 

Co vám za ty čtyři roky udělalo největší 
radost? Co se povedlo?
Bylo toho mnoho. Třeba když jsme opravili Měst-
ský hřbitov, zejména starší lidé mě zastavovali na 
ulici a děkovali za to, že už se neboří v blátě. To mě 
neuvěřitelně potěšilo a namotivovalo do další prá-
ce. Pravidelně chodím na různá setkání se seniory, 
což mě neskutečně nabíjí. Starší lidé jsou velice 
upřímní a pochválí i za drobnost, která je potěší. 
Velkou radost mi udělala Breda. Letitý problém, 
právní spory, chátrající budova... Když jsem poprvé 
začal tento problém řešit, řekl jsem si, že to musím 
dotáhnout do konce a musíme Bredu koupit, aby 
dále nechátrala. V zápětí jsem se přesvědčil, že je 
pro občany Opavy Breda důležitá, je jejich srdeční 
záležitostí, a dalo mi to sílu, abych získal podporu 
i ostatních zastupitelů, a Bredu jsme koupili. Opra-
vili jsme chodníky, silnice a mosty, školy, tvoříme  
a zvelebujeme veřejný prostor, stavíme nová spor-
toviště. To vše mi dělá radost. Jsem vždy moc rád, 
když se něco podaří dokončit a lidé jsou spokoje-
ní. Samozřejmě se nemůžete nikdy všem zavděčit. 
Dříve mě to velmi trápilo. Proč se to někomu nelí-
bí? Už jsem ale pochopil, že se prostě líbí každému 
něco jiného a každý může mít na danou věc svůj 
názor. 
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Výborně jste zvládli i dosavadní průběh co-
vidových pandemií. Opavský způsob pomoci 
inspiroval i další města.
Covid byl těžká zkouška pro nás všechny, nikdo ne-
měl manuál, jak takovou krizi zvládnout. Ale když 
se ohlédnu zpět, myslím, že jsme to zvládli dobře. 
Rozváželi jsme roušky, jídlo, dezinfekci. Pomáhali 
jsme seniorům s různými nákupy nebo zajištěním 
jiných potřeb. Vydávali jsme letáky s informacemi, 
které jsme roznášeli do schránek, zřídili krizové lin-
ky pro pomoc veřejnosti. Pomáhali jsme s registra-
cí do očkovacího systému. Drobným podnikatelům  
a živnostníkům jsme se snažili pomoci finančním 
darem či odpuštěním části nájemného v městských 

prostorách. Náš krizový štáb spolu s Českým červe-
ným křížem odvedli velmi dobrou práci a já jsem na 
ně pyšný. Stejně tak jsem pyšný na to, že na rozdíl 
od jiných měst či institucí jsme nikdy zcela neuza-
vřeli magistrát pro občany. Když se bavím s kolegy 
primátory či starosty jiných měst, podobný balíček 
pomoci poskytl málokdo. Učili jsme se za pochodu, 
dělali jsme také chyby, ale vždy jsme se z nich sna-
žili poučit a neopakovat je. Příjemné bylo, že jsme 
jako město byli také příkladem pro města ostatní. 

Jak by se Opava mohla v brzké době změnit?
Budu rád, když se brzy vyřeší demolice Slezanky, 
místo které postavíme bytové domy a v podzemní 
parkoviště. Místo chátrajícího zimáku bude nový 
moderní stadion. Na sídlištích v Kateřinkách, Kyle-
šovicích a u nemocnice vyrostou parkovací domy. 
Reagujeme na energetickou krizi například i tím, 
že zateplujeme budovy, hledáme úspornější tech-
nologie a energie. Mým snem a cílem je, aby se 
Opava stala sedmdesátitisícovým městem. Proto 
je potřeba připravit všechny podmínky. Zajistit do-
stupné bydlení, služby na úrovni, kvalitní studium  
a školy, vybudovat infrastrukturu a připravit dosta-
tek sportovních a kulturních aktivit. Na to všechno 
se musí dobře plánovat finance a musí se připravo-
vat strategické investice pro rozvoj města. V příštím 
období bych chtěl dokončit rozpracované projekty. 
Jedná se například o demolici Slezanky a místo ní 
vybudovat bytové domy. Za Slezankou pak posta-
vit multifunkční sál, který bude sloužit pro nejrůz-
nější společenské a kulturní akce. Také bych chtěl 
postavit tolik potřebný aquapark. Tato stavba je ve-

lice náročná a zastavila nás dotační problematika. 
Musí se dokončit rekonstrukce zimního stadionu  
a výstavba druhé ledové plochy. Nutné bude dořešit 
problematiku parkování. Zejména na sídlištích, kde 
je to opravdu velký problém. Parkování ve Slezské 
nemocnici se už připravuje a v současné chvíli je 
hotová studie. V rámci dopravy je cílem dokončení 
severního obchvatu a pokračování v realizaci toho 
jižního. Jednou z nejdůležitějších priorit bude vybu-
dovat infrastrukturu pro budoucí pozemky na vý-
stavbu rodinných domů. Také se musí postavit nové 
zahrádky, protože je lidé opravdu chtějí a potřebu-
jí. Důležitým úkolem je nalézt nejvhodnější využití 
Bredy a znovu ji pro lidi otevřít. Velkým problémem 

bude energetická krize, a proto se na to musíme při-
pravit, bude nutné snižovat energetickou náročnost 
budov, zateplovat je, měnit osvětlení za úsporná  
a vybudovat fotovoltaické elektrárny na městských 
budovách. 

Proč 23. a 24. září volit právě vás?
Nikdo nemůže říct, že se Opava pod mým vedením 
nezačala rozvíjet. Máme za sebou čtyři roky tvrdé 
práce. Ale obrovsky mě nabíjí reakce spoluobčanů, 
se kterými se potkávám. To pak vidíte, že i kousek 
předlážděného chodníku, nová zastřešená zastáv-
ka MHD či třeba opravená lavička může lidem zpří-
jemnit život. Sám jsem chodil na všechny realizace, 
které jsme dělali, abych mohl informovat veřejnost. 
A proč volit nás? Čtyři roky jsou velmi krátká doba, 
a pokud chcete město nějak změnit, nutně potřebu-
jete delší dobu, abyste mohli dlouhodobé náročné 
strategické projekty zrealizovat. Nabízíme vám kan-
didátku 39 podle mě velmi schopných lidí, kteří už 
v životě něco dokázali, a hlavně mají chuť a ener-
gii investovat svůj čas, zkušenosti a dovednosti do 
rozvoje města.

Máte nějaký vzkaz pro občany?
Měl jsem obrovské štěstí. Stal jsem se primátorem 
jednoho z nejkrásnějších měst a mohl jsem spo-
lupracovat se skvělými lidmi. Budu moc rád, když 
nám opět dáte svůj hlas a šanci. S kandidátkou čís-
lo 12 se s námi zapojíte do rozvoje našeho města. 
Věřím, že Opava může být městem pro 70 tisíc lidí.  
A společně s vámi to dokážeme. 

MĚNÍME OPAVU S VÁMI.

Stal jsem se primátorem jednoho z nejkrásnějších měst 

a mohl jsem spolupracovat se skvělými lidmi. 

Budu moc rád, když nám opět dáte svůj hlas a šanci.
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Spěcháte na vlak a potřebujete někde zaparkovat 
auto. Donedávna obrovský problém, protože par-
kovací místa v blízkosti největšího opavského že-
lezničního nádraží nebyla. Od letošního června je to 
naštěstí minulostí. Ve Skladištní ulici jsme postavili 
velký parkovací dům a k němu venkovní parkoviště. 
Celkem zde našlo místo 242 vozidel (z toho 32 na 
venkovním parkovišti), pamatovalo se i na elektro-
nabíječky nebo parkování aut na CNG. O prázdni-
nách jsme schválili i zaváděcí ceník. Hodina uvnitř 
domu vyjde na 5 korun s tím, že se platí za maxi-
málně 8 hodin denně. Denní parkování tak vyjde 
na 40 korun. Víkendy jsou zcela zdarma. Jedná se  
o testovací režim, kdy ze získaných informací chce-
me nastavit ceník parkovného a zavést třeba dlou-
hodobé stání. 

Opava počítá i se stavbou dalších parkovacích 
domů, které jsou v auty přeplněném městě jediným 
ekonomickým způsobem, jak řešit absenci parkova-
cích míst. V současné době se hledají místa pro dva 
parkovací domy, jeden v Kateřinkách a další v Kyle-
šovicích. Připravuje se i stavba nového parkovacího 
domu v areálu Slezské nemocnice. Přímo v centru 
města, pod dnešní Slezankou, by mělo vyrůst pod-
zemní parkoviště. A to jak pro rezidenty, tak i pro 
diváky Slezského divadla, účastníky bohoslužeb  
v konkatedrále či pro hosty plánovaného multi-
funkčního sálu, který by měl vyrůst za Slezankou. 

Co se nám společně povedlo
a co v Opavě plánujeme?
Doprava

Parkovací dům stojí, další se připravují

Takto vypadalo staveniště na jaře loňského 
roku. Od června pak parkovací dům slouží 
Opavanům i přespolním.
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V běhu je výměna zastaralých semaforů na několika 
opavských křižovatkách. V rámci projektu Telemati-
ka prošly rekonstrukcí křižovatky na Olbrichově ulici, 
Nádražním okruhu, Hradecké a Praskově. Moderní 
semafory umožní plynulejší jízdu městem. Mimo to 
umí zastavit dopravu a umožnit tak průjezd hasič-

ských, policejních či sanitních vozidel. Do podzimu 
se bude systém vyhodnocovat a ladit, poté bude 
průjezd touto částí města výrazně plynulejší. V části 
modernizovaných křižovatek v loňském roce došlo 
i k výměně plynovodů a kanalizace, ulice získaly  
i nový asfaltový povrch.

Výměna semaforů a úprava křižovatek

Nové semafory jsou i na křižovatce Zámecký okruh x Těšínská.

Nové venkovní parkoviště jsme postavili 
i poblíž podchodu u nádraží Opava východ. 

Budeme spolupracovat na vybudování parko-
vacího domu u Slezské nemocnice. 
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Pustili jsme se i do zásadních oprav mostů a lávek, 
o které se desítky let nikdo pořádně nestaral, což se 
projevilo na jejich stavu. V roce 2020 jsme nechali 
zdemolovat 60 let starý most přes řeku na Mostní 
ulici a na jeho místě postavili  most nový. To vše vy-
šlo na 36 milionů korun. V dubnu loňského roku se 
zboural most přes Jaktarku na Pískové ulici v Jakta-

ři, který pak nahradila nová šestnáctimetrová lávka. 
Součástí stavby byla i rekonstrukce příjezdových 
komunikací včetně nového dopravního značení. 
Přes řeku Opavu roste i zcela nový most pro pěší 
a cyklisty, a to v rámci propojení Městských sadů 
a Stříbrného jezera. Postupně děláme revizi všech 
mostů tak, aby byly maximálně bezpečné. 

Opravili jsme několik mostů a lávek 

Starý most na Mostní ulici už dávno neodpovídal normám. Zbořili jsme ho a nahradili mostem novým. 

Nové mosty jsme postavili i v ulicích Písková a Wolkerova.
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Opava se může pyšnit jedním z nejmodernějších vo-
zových parků u nás. Jen si vzpomeňte na trolejbusy 
a autobusy, kterými jste museli jezdit. Jen od roku 
2019 město pořídilo bezmála tři desítky nových mo-
derních autobusů a trolejbusů. 

Připravujeme se i na systém nových alternativních 
paliv, jako je třeba vodík. Zásadní proměnou pro-
šel i odbavovací systém, který byl kvůli své složi-
tosti a neatraktivitě pro cestující léta kritizován. Ve 

všech vozech už můžete uhradit jízdné jakoukoliv 
platební kartou, ODIS kartou, mobilní aplikací či  
u řidiče v hotovosti. Ve městě vyrostlo několik no-
vých zastřešených zastávek, další, například za 
areálem Charity v Jaktaři, se staví. Investovali jsme 
i v areálu dopravního podniku. Místo léta chátrají-
cích nevyužitých betonových skeletů zde vyrostla 
nová budova pro potřeby MDPO a staví se nová ha-
sičárna. 

Zmodernizovali jsme MHD

Další důležité dopravní projekty
 Nová kruhová křižovatka u Komárova (HOTOVO) 
 Nová spojka Krnovská – Žižkova (HOTOVO) 
 Jižní obchvat Opavy (příprava)
 Jižní obchvat Komárova (příprava)
 Rekonstrukce ulic Krnovská, Ratibořská, Stará silnice a Pekařská (HOTOVO) 
 Rekonstrukce ulice Jurečkova (první etapa – HOTOVO) 
 Rozšiřování systému sdílených kol (HOTOVO) 
 Cyklostezka Opava – Otice – Hradec (HOTOVO) 
 Cyklostezka Opava – Malé Hoštice (HOTOVO) 
 Nové autobusové nádraží (příprava)
 Výsadba zeleně na kruhových objezdech (probíhá)

Moderní vozidla a nové zastávky MHD například v Jaktaři na ulici Přemyslovců.
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Pomáháme 
seniorům i dětem

Vizitkou města je i stav chodníků, a ty byly v dost 
zanedbaném stavu. Pustili jsme se proto do velkých 
oprav. Jen namátkou – opravilo se, opravuje se či se 
v brzké době opraví chodníky například na Nádraž-
ním okruhu, v ulicích Englišova, Palackého, Husova, 
Pekařská, Jurečkova, Rybova, Mírová, Lidická, Hra-
decká, Přemyslovců, Olomoucká, Jaselská, Almuž-
nická, Věnceslava Hrubého, Rybí trh, Popská, Ostrá, 
Vaníčkova, Vančurova, Junácká, Hlavní, Sportovní  
v Malých Hošticích, na Praskově náměstí a v ulicích 
Dělnické a Odbojářů v Milostovicích či okolo Měst-
ského hřbitova nebo v rámci revitalizace sídliště  
v Kylešovicích (zejména okolo Liptovské ulice).

Současná inflace velmi dopadá zejména na rodiny  
s dětmi a na seniory. Proto jsme zlevnili cestování 
opavskou MHD. Děti od 6 let a studenti do 26 let bu-
dou mít měsíční jízdné za 100 korun, senioři nad 65 
let pak roční jízdné zcela zdarma. Kromě toho mo-
hou senioři využívat i služeb tzv. Senior taxi, jehož 
provoz jsme zřídili a budeme provozovat i nadále.

Opravujeme chodníky a komunikace

Opavští senioři si pochvalují městem dotované 
Senior taxi, které je doveze třeba k lékaři. 

Chodníky jsme opravili například na ulici Lidická.



11

Nové chodníky a parkovací místa v Kylešovicích. Na snímku ulice 17. listopadu.

Chodníky jsme opravili i na Englišově a Rybové ulici či na Nádražním okruhu.
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Desetiletí chátrající Západní nádraží 
prochází velkou proměnou 
Nádraží Opava západ prochází zásadní rekonstrukcí. 
Intenzivně jsme na této opravě pracovali společně  
s Českými drahami. Dlouholetou ostudu města na-
hradí moderní, čisté a pohodlné místo určené k ces-
tování vlakem zejména na západ kraje. Rekonstruk-
ce druhého největšího nádraží za zhruba 80 milionů 
korun začala v roce 2020, hotovo by mělo být do 

konce roku. Budově se vrátí historický vzhled. Kro-
mě potřebného zázemí pro moderní cestování bude  
v nádražní budově umístěn Dopravní inspektorát Po-
licie České republiky. My pak zajistíme revitalizaci 
přednádražního prostoru. Bude opravena stávající 
příjezdová komunikace, chodníky a pořídíme nový 
mobiliář. 

Velkou opravou teď prochází i dlouholetá ostuda Opavy – nádraží Opava západ.

Dostojevského ulice a Praskovo náměstí v Milostovicích.
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Jak pomoci Opavě přetížené dopravou? Možnost 
je jen jedna, a to dostavět severní obchvat, který 
velkou část aut z města odvede pryč. Jeho 1,6 km 
dlouhá východní část už je od října 2019 v pro-
vozu, pětikilometrová západní část by pak měla 
být hotova na podzim příštího roku. Tranzitní do-
prava, která léta sužuje naše město, se tak cent-
ru i velkým sídlištím úplně vyhne. Stavba západní 
části obchvatu začala na podzim 2020. Vede nad 
Stříbrným jezerem směrem k Vávrovicím a dále 

na výpadovku na Krnov a Bruntál. Město pomoh-
lo státu s výkupy pozemků, stavbou chodníků  
a veřejného osvětlení a na některých stavebních 
objektech se finančně podílí, intenzivně spolupra-
cujeme s ŘSD a MSK. Připravují se však i další 
důležité dopravní stavby, a to dokončení jižního 
obchvatu či obchvat Komárova. Hotovy jsou už 
nové okružní křižovatky u Komárova, na Bruntál 
či silniční spojka z Krnovské ulice do Městských 
sadů na ulici Žižkovu.

Dokončení severního obchvatu města

Nová okružní křižovatka u výpadovky do Bruntálu už slouží řidičům.

Zatím staveniště, za rok na podzim už 
hotový severní obchvat města.

Dopravě pomohla i nová silniční spojka z Krnovské do Městských sadů.
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Bydlení

Desítky let se nepřipravily žádné pozemky pro vý-
stavbu rodinných domů. Proto jsme se pustili do uni-
kátního projektu Stromovka. Na městských pozem-
cích za Slezskou nemocnicí vyroste zcela nová čtvrť 
pojmenovaná podle nadstandardního množství ze-
leně a velkoryse pojatého veřejného prostoru. Bude 
zde místo pro zhruba 200 rodinných domků. Vedle 
nich se postaví i nový park, jezírko, restaurace, dět-
ská a sportovní hřiště, místo pro setkávání v přírodě, 
louka na venčení psů či relaxační zóny. Návozem ne-
potřebné zeminy zde vyroste nejvyšší místo v Opavě. 

Vyvýšený kopec by se bude dát využít například pro 
zimní radovánky či na stavbu malé rozhledny s uni-
kátním výhledem na pohoří Jeseníku a velkou část 
Opavska. Pamatuje se na záchyt dešťové vody do 
jezírek i na moderní svítidla, která sníží tzv. světel-
ný smog ve městě. Radnice získala důležitý územní 
souhlas a čeká se na nabytí právní moci. Pokud vše 
dobře dopadne, do konce roku pak začne prodej po-
zemků zájemcům, které vybereme losem. Aby měli 
všichni stejnou šanci si pozemek koupit, budou se 
prodávat za cenu dle znaleckého posudku. 

Stromovka nabídne moderní bydlení

V brzké době zahájíme prodej pozemků v nové čtvrti Stromovka. 
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Velmi zajímavý projekt propojující veřejný a soukro-
mý sektor se rodí i v bývalých Dukelských kasár-
nách, které doposud chátraly. Ty jsou projektově 
rozděleny na dvě části. Letos na jaře začala stavba 
bytových domů v lokalitě B. Počítá se s tím, že sou-
kromý investor zde postaví až 300 bytů, občanskou 
vybavenost a veřejný prostor. V lokalitě A tvořené 
historickými budovami bude rekonstruovat město. 

Zde se plánuje stavba startovacích bytů pro mladé 
rodiny a malometrážní byty pro seniory. Dojde tak  
k vhodnému promísení různých generací, což podle 
zkušeností ze světa má jednoznačně pozitivní efekt. 
V zrekonstruovaných budovách najde místo nej-
méně 120 bytů, místo nádvoří pak bude nový park.  
V plánu je i stavba potřebných služeb, sportovišť  
a dalšího nezbytného zázemí pro moderní bydlení. 

V Dukelkách rostou bytové domy

Bývalá Dukelská kasárna nahrazují moderní bytové domy. Stavba začala na jaře. 

Lokalita B.

Lokalita A.



MĚNÍME OPAVU S VÁMI!
1. Ing. Tomáš Navrátil 2. Ing. Michal Štěpánek 3. Ing. Jaroslav Kania 4. Ing. Michal Kokošek

5. Mgr. Dalibor Bárta 6. Ing. Pavel Meletzký, MBA 7. Mgr. Radana Petrželová 8. Mgr. Simona Horáková

39 let, primátor statutárního města 
Opavy	

52 let, jednatel společnosti 
GRAFICO	

63 let, náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje	

40 let, 1. náměstek primátora 
statutárního města Opavy	

51 let, učitel, podnikatel, jednatel 
společnosti Hokejový klub Opava

49 let, oblastní ředitel IT společnosti 45 let, speciální pedagog	 49 let, ředitelka Základní školy 
E. Beneše v Opavě	

10. Ing. Vladimír Schreier 11. Ing. Romeo Doupal 12. Milan Semera

62 let, jednatel společnosti ADIV – 
ŠKODA AUTO	

66 let, projektant, jednatel 
společnosti STUDIO 58	

50 let, majitel autoškoly	

13. Bc. Jakub Kopťák

39 let, podnikatel	

15. MUDr. Richard Lenert, Ph.D. 16. PhDr. Zdenka Pfefferová

55 let, primář ORL, Slezská 
nemocnice v Opavě	

77 let, důchodkyně, pedagog  
a literární historik

17. Linda Javorská 18. Marcela Panáčková

50 let, trenér fitness	 59 let, účetní

9. Bc. Petr Popadinec

60 let, majetkoprávní referent KÚ 
MSK	

20. PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.

80 let, důchodce, univerzitní 
pedagog, lingvista, muzeolog

14. PhDr. Igor Hendrych, Ph.D.

54 let, poslanec Parlamentu ČR, 
vysokoškolský pedagog	

55 let, ředitel Střední školy
průmyslové a umělecké, Opava

19. Ing. Vítězslav Doleží

www.anobudelip.cz | www.chcemelepsicesko.cz |       AndrejBabis



26. MgA. Lukáš Poledna, Ph.D. 27. Mgr. Jiří Slovík 28. Ing. Jiří Štindl, Ph.D. 

39 let, ředitel ZUŠ Opava	 66 let, středoškolský učitel, sbormistr 
Pěveckého sdružení slezských 
učitelek Opava a sboru Luscinia	

69 let, starosta T. J. Sokol Opava

KANDIDÁTI HNUTÍ ANO  
KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022

21. RNDr. Jitka Kunčarová

60 let, pedagogický pracovník, 
jednatelka společnosti

22. Ing. David Šťastný

52 let, sportovní manager, Happy 
Sport Opava 	

23. Přemysl Ptášník 24. MUDr. Petr Kümpel

42 let, profesionální hasič HZS 
Opava

65 let, primář infekčního oddělení, 
Slezská nemocnice v Opavě	

25. Ladislav Kreisel

66 let, vedoucí pracoviště servisního 
centra sportu ČUS v Opavě	

29. Michal Stalmach

40 let, herec Slezského divadla  
v Opavě, finanční konzultant

30. Dalibor Fišer 31. Mgr. Pavel Kania 32. MUDr. Miroslava Kolář

38 let, obchodní referent, předseda 
FK Slavia Opava	

36 let, fyzioterapeut – Rehabilitace 
Klášter	

38 let, oční lékař	

33. Ing. Drahomíra Špičková 34. Mgr. David Sedlář

54 let, zakladatelka klubu Sportovní 
gymnastika dětí Špičková Opava

40 let, učitel ZŠ	

35. Ing. Antonín Bouda 36. Mgr. Lukáš Přibyla

75 let, důchodce, člen představenstva 
MDPO

40 let, finanční poradce	

37. MUDr. Miroslav Rafaj 38. Roman Kovář 39. Tomáš Otýpka

63 let, lékař - chirurg, Slezská 
nemocnice v Opavě	

41 let, místopředseda 
představenstva SFC Opava	

45 let, OSVČ	

volte

12č.
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Zajistit seniorům dostupné malometrážní bydlení je 
mnohaletý problém, který řeší každé město. Neji-
nak je tomu v Opavě. Městská příspěvková orga-
nizace Seniorcentrum se předloni v únoru rozrost-
la o zcela novou architektonicky velmi zajímavou 
budovu na Hálkově ulici s 52 malometrážními byty,  
a to v blízkosti sídla pečovatelské služby a domo-
va pro seniory v Kateřinkách. Šestnáct bezbariéro-
vých bytů (1+kk) je určeno pro sociální bydlení osob  
v nepříznivé sociální situaci dané zdravotním sta-
vem či věkem. Šestatřicet bytů (1+kk a 1+1) slouží 
pro ubytování seniorů. V loňském roce pak došlo  
k rekonstrukci dalšího patra Seniorcentra, ve kte-
rém tímto vzniklo 13 dvoulůžkových pokojů. Probíhá 
výměna oken a oprava balkónů. Město se podílí i na 
stavbách zařízení pro zdravotně či sociálně potřeb-
né, jako je OASA Center nebo dostavba Vily Van-

čurova, která navýšila kapacitu tohoto potřebného 
zařízení. Rekonstrukcí prošly i budovy krajského 
domova pro seniory Bílá Opava. 

Roste počet bytů a služeb pro seniory

OASA Center.

Domov pro seniory Vila Vančurova. Seniorcentrum II. získalo nová okna.

Nové malometrážní byty v Seniorcentru.
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Máme plán, jak vyřešit problém zvaný Slezanka. 
Jen pro připomenutí, koalice vedená dnešním mi-
nistrem financí Zbyňkem Stanjurou (ODS) koupi-
la před více jak 10 lety polovinu tohoto domu za  
270 milionů korun. Až po čase vyšlo na povrch, 
že to nebylo za celou Slezanku, ale pouze za její 
menší polovinu, přesněji od průchodu k bývalému 
divadelnímu klubu. Včetně úroků z úvěru na zakou-
pení a vyplacení společnosti Crestyl, která nezre-
alizovala stavbu, a muselo se jí platit za zmařený 
projekt, přišla zmíněná část Slezanky město na při-
bližně 330 milionů korun. Stav budovy je tristní, re-

konstrukce nedává smysl. Proto chceme Slezanku 
zbourat a na jejím místě postavit ve spolupráci se 
soukromým sektorem bytové domy, tak jak tomu 
bylo až do 2. světové války. V podzemí bude veřej-
né parkoviště, přízemí bude sloužit jako obchodní 
plocha. V zadní části pak vyroste multifunkční sál, 
který v Opavě citelně chybí. Bohužel kvůli rozhod-
nutí hygieniků se v Kulturním domě Na Rybníčku 
nemohou pořádat žádné akce s hudební produkcí 
po 22. hodině, například plesy ani koncerty. Nový 
sál by využil i prostory bývalého divadelního klubu, 
který desítky let chátrá. 

Slezanku nahradí byty, podzemní 
parkoviště a multifunkční sál

Opava citelně potřebuje nový sál. Chceme ho postavit za dnešní Slezankou.  

Tak nějak by mohly vypadat nové bytové domy, které nahradí zchátralou Slezanku.
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Investovali jsme desítky milionů korun do oprav 
městských bytových domů s 555 byty v nich, které 
léta nebyly revitalizovány. V současné době se za 43 
milionů opravuje šest domů na Hrnčířské a Masary-
kově ulici. Další domy na Hrnčířské, Krnovské, Hob-

zíkové, na Horním a Dolním náměstí či v ulici Mezi 
Trhy opravou již prošly. Opravují se střechy a fasády, 
budovy se zateplují, mění se okna, opravují vchody 
a elektroinstalace. Při výměně nájemníků pak v pří-
padě potřeby prochází rekonstrukcí i jednotlivé byty. 

Opravujeme bytové domy města

Masarykova ulice. 

Hobzíkova ulice. 
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Horní náměstí.

Revitalizace domů na Hrnčířské a Masarykově ulici.

Tyto domy na Hrnčířské ulici se nám už podařilo opravit.
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Málokterý projekt je nám všem tolik blízký jako zá-
chrana bývalého obchodního domu Breda. Pustili 
jsme se do opravy této unikátní památky, která má 
pro řadu Opavanů i osobní emocionální vazbu. Měs-
to slavnou stavbu Leopolda Bauera, která byla více 
jak 10 let prázdná a chátrala, získalo letos za 39,5 
milionu korun. Naštěstí se ještě před koupí ukázalo, 
že její stav není až tak špatný, jak by mohlo zvenčí 
vypadat. Opava se hned po podpisu kupní smlouvy 
pustila do záchrany této budovy. Připravuje se vý-
měna oken a rekonstrukce fasády na dvou stranách. 
Odborníci zkoumají stav cenných dřevěných prvků, 
které kompletně rozebrali. Po podrobném digitálním 
naskenování domu začala i oprava střechy, renova-
ce cenných vitrín, skříní a vitráží. Bude se rozebírat 
kopule, vyřešíme i energetické zabezpečení budo-
vy. Využití budovy chceme vymyslet spolu s vámi. 
Proto město ve spolupráci se Spolkem na záchranu 
obchodního domu Breda pořádá sérii workshopů, 
které mají najít možnosti dalšího využití. Uskuteční 
se v úterý 13. a ve středu 14. září od 17 hodin v bu-
dově Bredy. Pro účast je nutná registrace na www.
bredazije.cz.

Veřejný prostor

Bredu vracíme Opavě

Uvnitř Bredy se pilně pracuje. Na snímku nahoře vzor nového okna. 
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Slíbili jsme, že Bredu vrátíme Opavě. Na jaře ji město koupilo, teď děláme vše proto, aby se tato krásná 
památka zachránila.
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Opavany oblíbená rekreační oblast Stříbrné je-
zero prochází od roku 2020 zásadní revitalizací 
a zejména v poslední době se mění před očima. 
Nové pláže, ostrůvek uprostřed jezera, upra-
vené vstupy do jezera, plovoucí molo, toalety  
a převlékací kabinky, sprcha, přírodní dětský svět  

a odpočinkové zóny, cyklostezky a chodníky, 
podchod pod silnicí Rolnická či nový most pro 
pěší a cyklisty přes řeku Opavu, nová zeleň, 
přírodní vstupy do vody a další krajinné prvky  
a k tomu odvodňovací kanál, aby nedocházelo  
k navyšování hladiny jezera.  

Probíhá revitalizace Stříbrného jezera 
a propojení s Městskými sady

Revitalizace Stříbrného jezera sice ještě neskončila, milovníci koupání však už mohou využívat nové 
opalovací kameny.
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Nová lávka u jižní pláže. 

Pro vaše bezpečí stavíme pod Rolnickou nový podchod.

Nová lávka pro pěší a cyklisty propojuje Městské sady s areálem Stříbrného jezera.
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Změnou prošlo i nedaleké památkově chráněné 
koupaliště. Nechali jsme zde vybudovat nové herní 
prvky pro nejmenší, opravit terasy, do kterých zaté-
kalo, nově natřít vanu bazénu tak, aby zářila světle 
modrou barvou. Pořídili jsme lehátka pro odpoči-
nek a ping pongový stůl. To vše se projevilo rekord-
ní návštěvností koupaliště i spokojenými reakcemi 
zejména dětí. V příštím roce zde chceme mimo jiné  
i obnovit písečnou pláž, vybudovat další dětské  

prvky a opravit areál minigolfu. Opravou přes léto 
prošel i krytý bazén. Jeho vana byla v havarijním 
stavu a docházelo zde k odpadávání obkladů. Mění 
se i okolí koupaliště. Město zde v rámci Nápadů pro 
Opavu postavilo nový taneční parket, vybudova-
lo další workoutové hřiště, nechalo opravit lavičky 
a odpadkové koše. Plánuje se celková revitalizace 
parku, dosadba zeleně a další úpravy této oblíbené 
rekreační zóny.

Proměna koupaliště i sadů

Ještě před letošní sezonou jsme na koupališti dokončili nové herní prvky, opravili vanu bazénu 
a rozšířili workoutové hřiště před koupalištěm. V letní pauze jsme pak opravili vanu krytého bazénu. 
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Léta byly arkády ve Dvořákových sadech zejmé-
na místem setkávání pro bezdomovce. Podařilo se 
nám zničený prostor zásadně opravit tak, že zde vy-
rostlo moderní, čisté místo pro pořádání kulturních 

a společenských akcí, a stalo se i místem pro od-
počinek. Nechybí ani moderní osvětlovací systém či 
bezpečnostní kamery. Proměnou prošlo i okolí této 
zajímavé stavby. 

Arkády: kultura nahradila bezdomovce

Další projekty ve veřejném prostoru
 Rekonstrukce konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie (HOTOVO) 
 Re-use centrum v Jaktaři (HOTOVO) 
 Revitalizace parku Joy Adamsonové (příprava)
 Zatraktivnění Horního náměstí (částečně hotovo)
 Nový mobiliář v ulici Mezi Trhy (příprava)
 Nové veřejné toalety na exponovaných místech (probíhá)
 Oprava městského mobiliáře – lavičky, koše, osvětlení (probíhá)
 Nové vánoční osvětlení (HOTOVO) 
 Oprava fontány v sadech Svobody (HOTOVO) 
 Nový navigační systém ve městě (příprava)
 Participativní rozpočet Nápady pro Opavu (probíhá)
 Obnova vytěžených městských lesů (probíhá)
 Instalace osvěžujících mlžítek (HOTOVO) 
 Kompostárna a nový sběrný dvůr (připravuje se)

Z donedávna zdevastovaných arkád se stal další krásný kulturní a odpočinkový prostor ve městě.
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V Opavě vyrostlo a brzy vyroste hned několik spor-
tovišť, a to nejen pro děti, ale i pro starší věkové 
kategorie. Na sídlišti na Olomoucké ulici se vybu-
dovalo nová hřiště určené jak pro děti, tak i pro 
starší sportovce. Další hřiště pak vznikla v rámci 
revitalizace sídliště v Kylešovicích nebo Jakta-
ři. Opravili jsme a opravíme i hřiště na Junácké 
ulici, v Městských sadech, na Purkyňové, Lazeb-
nické, v sadech Svobody, na Grudově, Liptovské  

a v ulici U Cukrovaru. Rekonstrukce čeká i wor-
kout na náměstí Svaté Hedviky. Velkou proměnou 
by mohl projít areál Komenda, kde plánujeme vy-
budování rodinného volnočasového parku. Ote-
vřeli jsme nový kulturní dům ve Zlatníkách, více-
účelovou halu v Malých Hošticích, opravili jsme 
střechu kostela svatého Václava a plánujeme re-
konstrukci památkově chráněné budovy Knihovny 
Petra Bezruče. 

Nová místa pro volný čas podpoří
komunitní život

Budujeme i dětská hřiště, a to například na Liptovské, Olomoucké, Junácké ulici nebo 
na nevyužitém pozemku v Jaktaři. 

Nová hala v Malých Hošticích.
Zlatníky zrekonstruovaly budovu úřadu, restaurace a získaly 
nový kulturní dům. 
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Odskočit si na WC na největším opavském hřbito-
vě chtělo pořádnou odvahu. Naštěstí i to už je od 
loňského podzimu minulostí, protože jsme toalety 
opravili. Další ostudou byl stav mlatových chod-
níků na hřbitově, které se při dešti měnily v jedno 
velké bahniště. Od srpna je to minulostí, hlavní tra-
sy hřbitova jsme nechali vydláždit. Opravili jsme  
i zeď hřbitova v Kylešovicích.

Rekonstrukce WC a chodníků
na hřbitově

Snímek nahoře už naštěstí patří do minulosti. Hlavní tahy na Městském hřbitově dostaly novou dlažbu. 

Veřejné toalety na Městském hřbitově září novotou. 

Opravili jsme i hřbitovní zeď a parkoviště v Kylešovicích.
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BYDLENÍ
	 1.	 Připravíme další pozemky pro výstavbu 
		  rodinných domů. 
	 2.	 Zajistíme vybudování nového bydlení 
		  místo Slezanky. 
	 3.	 Vybudujeme startovací byty pro mladé 
		  rodiny s dětmi (Dukelská kasárna).
	 4.	 Vybudujeme malometrážní byty pro seniory 
		  (Dukelská kasárna). 
	 5.	 Budeme dále opravovat a modernizovat 
		  budovy Seniorcentra. 
	 6.	 Ve spolupráci se soukromým sektorem 
		  zajistíme vybudování nových bytů. 
	 7.	 Připravíme nové pozemky pro zahrádky 
		  na svaté Anně. 

SPORT 
	 1.	 Dokončíme rekonstrukci zimního stadionu.
	 2.	 Dokončíme vybudování druhé ledové plochy. 
	 3.	 Budeme se podílet na vybudování 
		  beachvolejbalového centra na Kolofíkově 
		  nábřeží. 
	 4.	 Postavíme aquapark v Městských sadech. 
	 5.	 Navýšíme finanční prostředky pro sportovní 
		  organizace. 
	 6.	 Spustíme nový program malých investičních
		  dotací.
	 7.	 Zjednodušíme systém dotací pro sport. 
	 8.	 Prioritně budeme podporovat děti a mládež 
		  ve sportovních aktivitách.
	 9.	 Postavíme nová sportoviště pro veřejnost. 
	 10.	 Budeme podporovat mladé talentované 
		  sportovce a reprezentanty. 
	 11.	 Ve spolupráci se sportovními organizacemi
		  zpracujeme strategii rozvoje sportu.

SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBY 
	 1.	 Navýšíme finanční prostředky pro sociální 
		  služby v Opavě. 
	 2.	 Budeme podporovat hospicovou péči. 
	 3.	 Zajistíme potřebné lékařské ordinace. 

	 4.	 Budeme dále rozšiřovat spolupráci 
		  s poskytovateli sociálních a zdravotnických
		  služeb.
	 5.	 Vybudujeme denní bezbariérový stacionář 
		  pro lidi se zdravotním postižením. 
	 6.	 Budeme pokračovat v poskytování služby 
		  pro seniory – Senior taxi. 
	 7.	 Budeme dále podporovat Slezskou 
		  nemocnici v Opavě. 

DOPRAVA 
	 1.	 Budeme spolupracovat na vybudování 
		  parkovacího domu u Slezské nemocnice.
	 2.	 Vybudujeme další parkovací místa v centru
		  města a na sídlištích. 
	 3.	 Budeme dále modernizovat městskou 
		  hromadnou dopravu.
	 4.	 Postavíme nové autobusové nádraží. 
	 5.	 Vybudujeme nové cesty. Poškozené budeme
		  intenzivněji opravovat. 
	 6.	 Zklidníme nákladní dopravu ve městě. 
	 7.	 Budeme spolupracovat na dokončení 
		  západního obchvatu a výstavbě jižního.
	 8.	 Budeme dále budovat nové cyklostezky. 
	 9.	 Budeme nadále provozovat sdílená kola. 
	 10.	 Dobudujeme infrastrukturu u dlouho 
		  nedořešených lokalit. 

VEŘEJNÝ PROSTOR 
	 1.	 Zrevitalizujeme sídliště na Olomoucké ulici. 
	 2.	 Budeme pokračovat v revitalizaci městských
		  parků. 
	 3.	 Dokončíme revitalizaci Stříbrného jezera. 
	 4.	 Budeme pokračovat v opravách hřbitovů. 
	 5.	 Vybudujeme rodinný park na Komendě. 
	 6.	 Rozšíříme veřejné toalety.
	 7.	 Zatraktivníme park Joy Adamsonové. 
	 8.	 Zrevitalizujeme prostor před západním 
		  nádražím. 
	 9.	 Budeme pokračovat v úpravách kruhových
		  objezdů s výsadbou zeleně. 

VOLEBNÍ PROGRAM HNUTÍ ANO 2011
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	 10.	 Zatraktivníme veřejný prostor Horního 
		  a Dolního náměstí, prostor Mezi Trhy.
	 11.	 Vybudujeme nový minigolf na městském 
		  koupališti. 
	 12.	 Vybudujeme písečnou pláž na městském 
		  koupališti. 
	 13.	 Budeme finančně podporovat 
		  „Nápady pro Opavu“. 

ŠKOLSTVÍ 
	 1.	 Budeme pokračovat v rekonstrukcích 
		  mateřských a základních škol.
	 2.	 Budeme dále podporovat technické 
		  a polyfunkční vzdělávání. 
	 3.	 Vybudujeme nové kapacity mateřských škol. 
	 4.	 Budeme dále rozvíjet spolupráci se Slezskou
		  univerzitou a středními školami. 
	 5.	 Budeme podporovat výuku tradičních 
		  řemesel. 
	 6.	 Budeme ve spolupráci se školami vyhledávat
		  talenty a podporovat je. 
	 7.	 Vybudujeme coworkingové centrum 
		  (sdílený vzdělávací a pracovní prostor). 
	 8.	 Budeme usilovat o bilingvní 
		  (dvojjazyčné) vzdělávání. 

KULTURA 
	 1.	 Postavíme multifunkční sál za Slezankou
	 2.	 Opravíme a zprovozníme Bredu. 
	 3.	 Navýšíme finanční prostředky na podporu
		  místních kulturních organizací a akcí.
	 4.	 Budeme podporovat tradiční kulturní akce 
		  na Opavsku. 
	 5.	 Vybudujeme galerii Opavských osobností 
		  (Kurt Gebauer, Joy Adamson, Jiří Blata).
	 6.	 Vybudujeme venkovní pódium v Městských
		  sadech. 
	 7.	 Budeme hledat partnery pro spolufinancování 
		  Slezského divadla. 
	 8.	 Budeme rekonstruovat pobočky městské
		  Knihovny Petra Bezruče. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
	 1.	 Vybudujeme nový sběrný dvůr. 
	 2.	 Vybudujeme novou kompostárnu. 
	 3.	 Vytvoříme nový systém nakládání s odpady.
		  Vytvoříme koncepci na skládkování. 
	 4.	 Rozšíříme možnosti třídění odpadů. 
	 5.	 Budeme pokračovat v pravidelném 
		  odstraňování jmelí. 
	 6.	 Vysadíme více zeleně do centra města. 
	 7.	 Budeme pokračovat ve výsadbě stromů 
		  a vysadíme nový lesopark. 
	 8.	 Zajistíme kvalitnější údržbu zeleně a častější
		  sekání travního porostu. 

FINANCE A ENERGIE
	 1.	 Zaměříme se na energetické úspory a pomoc
		  občanům v energetické krizi. 
	 2.	 Budeme dále zefektivňovat hospodaření 
		  města a městských organizací. 
	 3.	 Nebudeme navyšovat daň z nemovitostí. 
	 4.	 Budeme dále realizovat projekty tak, 
		  abychom nepředlužili město.
	 5.	 Vybudujeme fotovoltaické elektrárny 
		  pro snížení energetické náročnosti městských
		  budov a provozu městských společností.
	 6.	 Udržíme nízké jízdné v městské hromadné 
		  dopravě.  
	 7.	 Budeme podporovat místní společnosti
		  a místní podnikatele. 

BEZPEČNOST 
	 1.	 Prioritou je, aby Opava byla i nadále 
		  bezpečným městem. 
	 2.	 Zaměříme se na prevenci rizik u dětí 
		  a mládeže. 
	 3.	 Zvýšíme dohled městské policie nad
		  veřejným pořádkem, bezpečností občanů
		  a jejich majetku.
	 4.	 Rozšíříme městský kamerový systém 
		  pro bezpečnost ve městě. 

PRO OBDOBÍ 2022–2026
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Děkujeme za podporu naší kandidátky č. 12 u voleb 23. a 24. září 2022

Sledujte nás 
na sociálních sítích: 

ANO.Opava ano.opava
tomas.navratil.opava tomas.navratil.opava

	 1.	 Příjmení ochránkyně africké flóry a fauny,
		  přírodovědkyně, malířky a spisovatelky.
	 2.	 Název jezera lidově zvaného Sádrák.
	 3.	 Nejznámější obchodní dům v Opavě.
	 4.	 Jaké zvíře je ve znaku města Opavy?
	 5.	 Jméno a příjmení nejznámějšího opavského
		  básníka.
	 6.	 Každoroční běžecký závod konaný v Opavě
		  dlouhý 1 609 m.
	 7.	 Jak nazval Opavu známý básník Petr Bezruč?
	 8.	 Co zdobí hlavu páva na logu Opavy?

	 9.	 Ulice, na které je umístěna budova Okresního
		  soudu v Opavě.
	 10.	 Socha – pohádková postava, která zdobí 
		  dětský bazén na městském koupališti.
	 11.	 Na kterém místě v Opavě jsou umístěny tři
		  sochy kovových ptáků?
	 12.	 Jiný název pro opavskou radnici.
	 13.	 Jméno a příjmení známého hudebního 
		  skladatele narozeného v Opavě, podle 
		  kterého je pojmenovaná ZUŠ v Opavě.
	 14.	 Geometrické těleso v kašně před Hláskou.

Křížovka



!!!SOUTĚŽ O MOBILNÍ TELEFON!!!

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12 13

14












Pojďte s námi soutěžit o mobilní 
telefon v hodnotě 10 tisíc korun. 
Stačí vyluštit tuto osmisměrku  
a tajenku poslat na e-mail:
soutezano@seznam.cz

Vítěze zveřejníme
v 2. vydání.


